do Fundo Partidário à agremiação, que impossibilite a realização do desconto, o pagamento deverá 
ser efetuado diretamente pelo órgão partidário, conforme prevê o inciso, IV do § 3º do art. 49 da 
Resolução TSE nº 23.564/2017. 

17. Necessidade de aplicação do valor correspondente a R$ 10.134,67 (dez mil, cento e trinta e 
quatro reais e sessenta e sete centavos) na ação afirmativa prescrita pelo art. 44, V, da Lei n.º 
9.096/1995, dentro do exercício financeiro subsequente ao do trânsito em julgado desta decisão, 

nos termos do art. 44, § 5º, da Lei 9.096/1995 c/c o art. 22, § 1º, da Resolução TSE nº 23.564/2017

[...]

Partidário, desacompanhadas da necessária documentação, apta a atestar a regularidade dos 

pagamentos.  
9 - No caso dos autos, o órgão técnico constatou a existência de alguns pagamentos efetuados com 
recursos do Fundo Partidário, somando o importe de R$ 8.840,38 (oito mil, oitocentos e quarenta 

reais e trinta e oito centavos), sem a juntada de documentação idônea apta a justificar o dispêndio 
dos recursos pagos.  

10 - Com relação as três despesas que tem como contratado Márcio Belmont Barreto, verifica-se 
que uma das despesas contratadas atendeu aos requisitos previstos na legislação e deve ser

[...]

beneficiário/passageiro (Rubens Lemos Filho); datas (10/01/2019 -ida e 12/01 /2019 - 
volta) e itinerários (Natal - Rio de Janeiro/Rio de Janeiro - Natal). Razão pela qual deve ser afastada 

a irregularidade quanto à comprovação do gasto realizado no dia 09/01/2019, no valor de R$ 
3.100,00 (três mil e cem reais), porquanto comprovada a regularidade do pagamento da despesa.  

14 - Da mesma forma, também deve ser afastada a irregularidade referente ao pagamento de R$ 

1.221,29, no dia 09/08/2019, ao fornecedor Luiz Flor Filhos LTDA, uma vez que a documentação

[...]

16 - Portanto, do montante total das irregularidades evidenciadas pelo corpo técnico, concernente a 
falta de comprovação das despesas pagas com recursos do fundo partidário, deve ser subtraído o 
valor de R$ 4.321,29 (3.100,00 + 1.221,29), posto que comprovada a regularidade do pagamento, 

permanecendo o vício com relação ao valor de R$ 4.519,09 (quatro mil, quinhentos e dezenove 
reais e nove centavos), o qual revela irregularidade grave, consistente na malversação de recursos 
públicos, a qual deve ser somada às demais irregularidades constatadas na prestação de contas, a 

fim de justificar um juízo de reprovação, além de ser necessária a imposição de devolução da 
quantia glosada, com os devidos acréscimos e sanções previstas na legislação.  
17 - O partido transferiu a quantia R$ 81.736,85 (oitenta e um mil, setecentos e trinta e seis reais e 

oitenta e cinco centavos) para a conta bancária nº 40730-5 (FP-Mulher), o que equivale a 5% do 
total de recursos do Fundo Partidário recebidos no exercício, a fim de empregá-los em programas 

de promoção e difusão da participação política das mulheres.  
18 - Contudo, realizou apenas duas despesas com os aludidos recursos, no montante de R$ 1.880,60 
(mil, oitocentos e oitenta reais e sessenta centavos), estando em desacordo com a previsão do art. 

22, §7º, da Resolução TSE nº 23.546/2017. Ressaltou-se ainda que o partido seria reincidente no 
que tange à não utilização e aplicação do percentual mínimo exigido pela norma, existindo saldos

[...]

(R$ 118.745,30) também impedem a aplicação dos princípios da razoabilidade e da 
proporcionalidade, ratificando o juízo de desaprovação das contas sob análise, com a necessidade 

de imposição da sanção prevista na legislação.  
22 - Determinação de recolhimento ao erário da importância de R$ 4.519,09 (quatro mil, 
quinhentos e dezenove reais e nove centavos), acrescido de multa no percentual de 10% (R$ 

451,90), perfazendo o montante total de R$ 4.970,99 (quatro um mil, novecentos e setenta reais e 

noventa e nove centavos), com os devidos acréscimos legais, a ser adimplidos no prazo de 02 (dois)